
 

Prot. n. e data (vedasi segnatura) 
 

OGGETTO: Determina di rettifica importo inserito nel CIG per l’affidamento diretto dei servizi relativi alla 
realizzazione di incontri laboratoriali volti al benessere dei gruppi di classe e alla prevenzione del 
Cyberbullismo con sistema di affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 
36/2023 così come modificato ed integrato dal D.L.gs 57/2017 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA La Determina Dirigenziale prot. n. 1099 del 04/02/2025 di l’affidamento diretto dei servizi relativi 
alla realizzazione di incontri laboratoriali volti al benessere dei gruppi di classe e alla prevenzione del 
Cyberbullismo con sistema di affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 
36/2023 così come modificato ed integrato dal D.L.gs 57/2017; 

PRESO ATTO che per mero errore materiale all’atto dell’acquisizione del CIG (Codice identificativo di 
gara)  B5C55CEA38 veniva indicato l’importo comprensivo di IVA di € 3.180,00 e non il solo imponibile di € 
2.606,56; 

VISTA  la legge 241/1990 

CONSIDERATO  il principio di conservazione dell'azione amministrativa, sancito dall'art. 1367 c.c.; 

RITENUTO    che l'esercizio del potere di autotutela trova fondamento nel principio costituzionale di buon 
andamento che impegna la Pubblica Amministrazione ad adottare gli atti il più possibile rispondenti ai fini 
di conseguire ed autorizzare, quindi, anche il riesame degli atti adottati; 

RITENUTO    fondamentale per la Pubblica Amministrazione agire a tutela del pubblico interesse; 

CONSIDERATO il potere di rettifica in autotutela che l'ordinamento conferisce alla Pubblica 
Amministrazione in presenza di errori materiali; 

PRESO ATTO  che il CIG non può più essere modificato poiché non più disponibile la scheda di modifica 
CM2; 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, nell’esercizio del potere di 
autocontrollo e di autotutela 

DETERMINA 

1) di intendere l’importo relativo al CIG B5C55CEA38 comprensivo di IVA e non più modificabile 
manualmente né dal sistema PCP ANAC; 
 
2) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione 
Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico   
Rosaria Arfè 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO UDINE III 
Via Magrini 6, 33100 UDINE - Tel. 0432.1276311 - CF 94127260308 

Email: udic85700x@istruzione.it - PEC: udic85700x@pec.istruzione.it Sito internet: 

http://3icudine.edu.it/  

UDIC85700X - AOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002352 - 12/03/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ROSARIA ARFE'

file://///SERVER2K8/Documenti/FAMIANI%20SIMONE/Simone%2022.23/Abb.%20canale%20telematico%20ambito%20sicurezza%20-%20spaggiari/udic85700x@istruzione.it
file://///SERVER2K8/Documenti/FAMIANI%20SIMONE/Simone%2022.23/Abb.%20canale%20telematico%20ambito%20sicurezza%20-%20spaggiari/udic85700x@pec.istruzione.it
http://3icudine.edu.it/

		2025-04-01T11:04:59+0200
	ROSARIA ARFE'




